Este tipo de acto de la voluntad es el que se llama en santo Tomás “voluntad natural”, y se diferencia del de la “voluntad deliberativa”. El siguiente texto resume magistralmente lo que es la *voluntas ut natura*:

Como se ha dicho ya, la palabra “voluntad” a veces se toma por la potencia y otras por el acto. La voluntad es del fin y de las cosas que se ordenan al fin, y es llevada de distinta manera hacia ambos. Pues hacia el fin es llevada simple y absolutamente, como hacia aquello que es bueno por sí mismo, pero hacia lo que es para el fin es llevada por una cierta comparación, según que tiene bondad por su orden a otra cosa. Y así, de una razón es el acto de voluntad según que es llevada hacia algo querido por sí mismo, como la salud, que el Damasceno llama “*thelesis*”, es decir “simple voluntad”, y por el Maestro [Pedro Lombardo] es llamado “voluntad como naturaleza”; y de otra razón es el acto de voluntad según que es llevada hacia algo sólo por su orden a otra cosa, como es tomar una medicina, acto que el Damasceno llama “*boulesis*”, es decir “voluntad deliberativa”, y es llamado por el Maestro “voluntad como razón”. Esta diversidad de actos no diversifica la potencia, porque por ambos actos se atiende a una misma razón de objeto, que es el bien²⁸.

Con los nombres de *voluntas ut natura* y *voluntas ut ratio* nuestro autor no designa dos potencias distintas, sino dos actos distintos de la misma po-

“El fin último es el objeto primario de la voluntad, el bien primario. A esto, he sugerido, corresponde el primer precepto de la ley natural. Finalmente vienen todas las cosas que convienen al sujeto de la voluntad de acuerdo con su naturaleza, tomada universalmente. Estos son bienes particulares que caen bajo el objeto de la voluntad, bienes a los que nuestra voluntad naturalmente tiende, no simplemente porque es voluntad, sino porque es una voluntad *humana*. Estos ‘rellenan’ el concepto común del fin último como el bien perfecto. A ellos les corresponden los preceptos inferiores de la ley natural”.

²⁸ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 18, a. 3 co: “Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, voluntas quandoque accipitur pro potentia, et quandoque pro actu. [...] Voluntas enim, ut in secunda parte dictum est, et est finis, et est eorum quae sunt ad finem, et alio modo fertur in utrumque. Nam in finem fertur simpliciter et absolute, sicut in id quod est secundum se bonum, in id autem quod est ad finem, fertur cum quadam comparatione, secundum quod habet bonitatem ex ordine ad aliud. Et ideo alterius rationis est actus voluntatis secundum quod fertur in aliquid secundum se volitum, ut sanitas, quod a Damasceno vocatur thelesis, idest simplex voluntas, et a magistris vocatur voluntas ut natura, et alterius rationis est actus voluntatis secundum quod fertur in aliquid quod est volitum solum ex ordine ad alterum, sicut est sumptio medicinae, quem quidem voluntatis actum Damascenus vocat bulesim, idest consiliativam voluntatem, a magistris autem vocatur voluntas ut ratio. Haec autem diversitas actus non diversificat potentiam, quia uterque actus attenditur ad unam rationem communem obiecti, quod est bonum”.